
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 02/09/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2009, n. 1483
 
Rinnovo costituzione Comitato Tecnico Scientifico per lo smaltimento dei rifiuti ex art. 4 L.R. 17/1993
così come modificata dalla L.R. n. 17 del 2007.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, Dott. Onofrio INTRONA, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Gestione Rifiuti e Bonifica, riferisce:
 
 VISTI:
- L’art. 4 della L.R. n. 17 del 1993 con il quale è stata prevista l’istituzione di un “Comitato tecnico
scientifico per lo smaltimento dei rifiuti” con funzioni di proposta e parere alla Giunta Regionale;
- La Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 918 del 26/06/06 con la quale, in
considerazione dell’imminente cessazione dello stato di emergenza ambientale in Puglia e del
conseguente rientro nel regime ordinario di tutte le competenze assegnate dalle leggi dello Stato e
regionali all’Assessorato all’Ecologia, si è costituito il precitato Comitato a sostegno del Servizio
Gestione Rifiuti e Bonifiche;
- L’art. 6 della L.R. n. 17 del 14 giugno 2007 con il quale sono state ampliate le competenze del
Comitato anche alle questioni inerenti la bonifica dei siti inquinati, nonché modificata la composizione
dello stesso con l’indicazione che a presiederlo sia il Dirigente del Ufficio Gestione Rifiuti e costituito da
un esperto per ciascuna delle seguenti materie:
a) Ingegneria ambientale;
b) Chimica ambientale;
c) Scienze ambientali;
d) Biologia;
e) Geologia;
f) Agraria;
g) Economia del territorio;
h) Materie giuridiche ambientali.
 
 CONSIDERATO CHE:
- Ai sensi delle leggi summenzionate il Comitato tecnico scientifico per lo smaltimento dei rifiuti dura in
carica tre anni
- Con il richiamato art. 6 della L.R. n. 17 del 14 giugno 2007 sono state apportate modifiche ai profili di
competenza richiesti per ogni componente
 
 DATO ATTO che:
- le funzioni di segreteria, così come previste dal combinato disposto dell’art.4 della L.R. n. 17 e dell’ art.

1



6 della L.R. n. 17 del 14 giugno 2007 del 1993, saranno affidate ad un funzionario inquadrato nella
categoria D in servizio presso il Servizio regionale Gestione Rifiuti e Bonifiche;
- ai componenti il Comitato saranno attribuiti i compensi e le indennità previste dall’art. 4 L.R. 45/1981 e
ss.mm. ed integrazioni
 
 RITENUTO di dover procedere a rinnovare il Comitato tecnico scientifico per lo smaltimento dei rifiuti, in
virtù della prossima scadenza e tenendo conto delle modifiche legislative nel frattempo introdotte dal più
volte citato art. 6 della L.R. n. 17 del 14 giugno 2007
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001
 La spesa relativa all’annualità 2009 quantificata in circa euro 5.000,00, è posta a carico del cap. 2020
del Bilancio regionale - anno finanziario 2009.
 Trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi
all’Ente ovvero contenziosi legali.
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi della L.R. 7/97, art.
4, comma 4, lett. g).
 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta regionale l’adozione del
presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia, Onofrio INTRONA;
 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio Gestione
Rifiuti e Bonifiche;
 
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1) di fare propria la relazione dell’Assessore all’Ecologia che qui si intende integralmente riportata;
 
2) di ricostituire il Comitato tecnico scientifico per lo smaltimento dei rifiuti, disciplinato dall’art. 4 della
L.R. n. 17 del 1993, nominando in ciascuna delle discipline indicate nel richiamato art. 6 della L.R. n. 17
del 14 giugno 2007, i seguenti esperti:
 
1) Ingegneria ambientale
 LATTARULO Antonello
2) Chimica ambientale
 MANIGRASSI Damiano Antonio Paolo
3) Scienze ambientali
 SPINOSA Ludovico
4) Biologia
 RANA Fulvio Pio
5) Geologia
 PALUMBO Nicola

2



6) Agraria
 DI CANDIA Emanuele
7) Economia del territorio
 VARLARO Gianfranco
 8) Materie giuridiche ambientali
 CASU Ilaria
 
3) di dare atto che:
- il Comitato è presieduto dal Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche;
- ai componenti il Comitato saranno attribuiti i compensi e le indennità previste dall’art. 4 L.R. 45/1981 e
ss.mm. ed integrazioni;
- le funzioni di segreteria saranno affidate al funzionario Dott. Gianluca Barletta, inquadrato nella
categoria D 3 in servizio presso il Servizio regionale Gestione Rifiuti e Bonifiche;
 
4) di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


